



LUANNA SILVA FERRAZ MELLO

24 anos, estudante de Cinema e Audiovisual na Escola Superior de Marketing e Propaganda – ESPM-RIO. 6 anos de experiência na área de marketing digital atuando como fotógrafa, videomaker, storymaker, estrategista, roteirista de conteúdo, diretora de arte, produtora de conteúdo e captação real time. Busco roteirizar, produzir e atuar na direção de arte em produções audiovisuais com fins publicitários e cinematográficos.

FORMAÇÃO

CINEMA E AUDIOVISUAL • ESPM
Rio de Janeiro, RJ
2020 – Dez/2024

PUBLICIDADE • UNIFACS
Salvador, BA
2018 – Trancado

ENSINO MÉDIO • ANGLO BRASILEIRO
Salvador, BA
2017 – Conclusão

EXPERIÊNCIA

ROTEIRISTA DE CONTEÚDO • ESTÚDIO ONDINA
2023 – 2024

Estagiária de roteiro para campanhas digitais, direção de arte de shootings e captação de conteúdo real time para marcas como Sephora Brasil, Natz, Bwell, Arezzo, Brizza e LED durante a SPFW.

COMUNICAÇÃO DIGITAL • AGÊNCIA SHORTCUT
2022

Estagiária de marketing digital responsável pela comunicação digital de eventos e campanhas políticas.

SOCIAL MEDIA • VEM AVIATION TÁXI AÉREO
2020–2021

Estagiária de marketing digital responsável pelo atendimento digital, criação de conteúdos, cronograma de postagens e análise de métricas.

SOCIAL MEDIA • APLICATIVO LOC
2018–2019

Estagiária de marketing digital responsável pelo atendimento digital, criação de conteúdos, cronograma de postagens e análise de métricas.

REALIZAÇÕES

HALLOWEEN SEPHORA | 2023
Roteirista e captação de conteúdo real time

FESTIVAL DO RIO | 2022
Coordenadora de sala de cinema

DIRETÓRIO ACADÊMICO ESPM | 2022–2023
Social media e conteúdo real time

CURSO ESTUDOS DAS MÍDIAS | 2017
Bilborough College, Nottingham, Inglaterra

ONG TETO | 2015–2017
Construções de casas e coletas de doações

HABILIDADES

Inglês Fluente	Adobe Premiere
M.S Office	After Effects
Canva	Lightroom

☎ +55 (71) 99713-1110

🌐 www.lua-mello.com

✉ luannamello99@gmail.com

📍 Ipanema, Rio de Janeiro, RJ, Brasil